<sup>4</sup> זיוה שמיר (1989, 295) הצביעה בצדק על הקשר בין 'בדרך נא-אמון' ל'עיר השוטים', ששיר הפתיחה שלו נדפס במאיר 1942 בחוברת הראשונה של מחברות לספרות ב. 'בדרך נא-אמון נתפרסם לראשונה בשנתון דבר תיו שין גימל (ראשית תש"ד), דהיינו בשלהי 1943 (בנוסח שונה במקצת מהנוסח הסופי, כשגם כותרתו אינה 'בדרך נא-אמון' אלא 'פתיחה לשירי מכות מצרים') – זמן קצר לפני הופעת הספר 'שירי מכות מצרים' בפברואר 1944. השיר נכתב כנראה סמוך לפרסומו, לאחר שאלתרמן נסוג מתוכניתו לכתוב את המחזור השלם של 'עיר השוטים' ולפיכך יכול היה לעשות שימוש חוזר באלמנטים משיר הפתיחה הנ"ל.

<sup>1</sup> הערתי על כך מיד עם תום ההרצאה של זך בכנס. עוד לעניין זיהוי מצרים עם גרמניה, והבן והאב עם גרמנים חפים מחטא, ראו: מירון 1992, 39-41; ברזל 1993, 32; כרמל-פלומין 1994; שמיר תשנ"ט, 339-341; שמיר 1999, 23-24 (הערה 26 שם).

שהדגיש בצדק אלי שביד (1964, 162-167).<sup>2</sup> בכל 'שירי מכות מצרים', אף שהיצירה מבוססת, לכאורה, בראש וראשונה על הסיפור המקראי בספר שמות, לרבות המדרש והפרשנות לסיפור עשר המכות, אין עם ישראל נזכר במפורש אפילו פעם אחת; ואף אותן פעמים ספורות שבהן הוא נרמז